warty jest w postanowieniach jednego z synodów angielskich<sup>23</sup>).

Jak wspomniano powyżej, znana była również praktyka wkładzenia Najśw. Sakramentu zmarłym do trumny. Dopatrywano się w tym nieraz zwyczajów pogańskich, w myśl których zmarłemu wkładano w usta monetę, by ten mógł zapłacić Archeontowi za przewóz przez Styks. Trzeba raczej przyjąć, że zwyczaj ten był podyktowany troską o zbawienie zmarłego. Należy także zaznaczyć, że praktyka ta nigdy przez Kościół nie była polecana, a nawet stosunkowo wcześniej, bo już w 393 r., została potępiona przez synod w Hipponie. Uzasadnił zaś ten zakaz III synod kartagiński<sup>25</sup>, odbyty w 397 r. Inne, następne synody przypominają ten zakaz. Dodać jeszcze trzeba, że sądzono wówczas błędnie, iż chrztu i Eucharystii można udzielać nawet zmarłym<sup>26</sup>).

Przedstawiwszy powyżej, pobieżnie i szkicowo, powody przechowywania Najśw. Sakramentu, obecnie przejdziemy do miejsca przechowywania Eucharystii, a więc do przechowywania jej poza kościołem, następnie w kościołach i poszcze-

<sup>23</sup>) In decretis synodi apud Celychith in Anglia (816), czytamy: „Ubi Ecclesia aedificatur... postea Eucharistia quae ab episcopo per idem mysterium consecratur aliis reliquiis condatur in capsula, ac servetur in eadem basilica. Et si alias reliquias intimare non potest, tamen hoc maxime proficere potest, quia corpus et sanguis est Domini nostri Jesu Christi“ (Can. 2, Mansi, t. 14, kol. 356).

<sup>24</sup>) L. Köster, l. c., s. 18, dodaje: „Primus qui contradicebat inquantum scimus, erat Guidus de Baysio († 1313) qui errore quidem utans Cardinalem Hostiensem affirmat iam Innocentium IV (1232—54) hanc praxim prohibuisse, et addit rationem: Corpus Christi esse Cibus animae et non debere servari nisi ad opus infirmorum dictum enim esse: „Accipite et comedite“, et non: „accipite et conservate“ vel „recondite“. Alii eius exemplum sequebantur, ad quam reactionem reducendum erit, quod seculis XIV et XV maior pars fontium liturgicorum hanc rubricam omittit, ...Pseudo-reformatione obveniente omnino evanescit“.

<sup>25</sup>) C. 6, Conc. Carthaginense III, a. 397 (Harduin, t. I, kol. 961: „Item placuit ut corporibus defunctorum eucharistia non detur. Dictum est enim a Domino: Accipite et edite. Cadavera autem nec accipere possunt, nec edere“).

<sup>26</sup>) Por. Corblet, l. c., I, 339.

gólnych ich rodzajach, wreszcie o samym sposobie przechowywania św. Postaci.

Srogie prześladowania Kościoła w pierwszych wiekach, przyczyniły się znacznie do powstania zwyczaju zabierania i przechowywania przez wiernych Najśw. Sakramentu w swych domach. Świadkiem potwierdzającym istnienie tego rodzaju zwyczaju jest Tertulian, żyjący pod koniec II i na początku III wieku.